
 

 

 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre 

1934, n. 2124, in particolare l’art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla 

formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione 

della storia del Risorgimento, sono deferite alla Società nazionale per la storia del 

Risorgimento italiano (…)”; 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società 

nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia 

del Risorgimento italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a 

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione 

strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui 

istituti è compreso anche l’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in 

particolare l’art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli 

Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza 

del Ministero della cultura; 

VISTO il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti 

vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero 

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare l’art. 2 

(Attività di vigilanza), in cui è indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
vigilanza del Ministero della cultura, l’Istituto per la storia del Risorgimento 

italiano; 

VISTO  il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali 16 dicembre 2020, n. 582, 

con cui è stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del 

Risorgimento italiano; 

VISTO in particolare l’art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi 

statutari dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il 

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della 

cultura; 

VISTI i decreti del Ministro della Cultura  18 marzo 2022 n.110, 13 settembre  n. 342, 

12 dicembre n. 440 con i quali la Dottoressa Anna Maria Buzzi è stata nominata 

Commissario Straordinario dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano e il 

Prof. Carmine Pinto è stato nominato Coordinatore del Comitato scientifico; 

VISTO il Decreto del Ministro della Cultura n. 95 del 1 marzo 2023 con cui il Prof. 

Alessandro Campi è nominato Commissario Straordinario dell’Istituto per la 

storia del Risorgimento italiano; 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura n. 62 del 22 febbraio 2024,  con cui il Prof. 

Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la Storia del 

Risorgimento italiano; 

VISTO il Decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze n. 383 del 23 novembre 2023, con cui è stato approvato il vigente 

Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO  il decreto del Ministro della Cultura n. 62 del 22 febbraio 2024,  con cui il Prof. 

Alessandro Campi è stato nominato Direttore dell’Istituto per la Storia del 

Risorgimento italiano; 

VISTO il bilancio preventivo 2022 che prevede l’istituzione del capitolo “Borse di studio” 

approvato dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 2 del 6 giugno 2022;  

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
VISTO  il bando per l’assegnazione di 3 (tre) borse di studio annuali pe lo svolgimento di 

un’attività di censimento, informatizzazione e digitalizzazione di materiali 

documentari dell’archivio dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, 

pubblicato in data 18 ottobre 2022; 

VISTO  in particolare il punto 11 del citato bando, ai sensi del quale la Commissione 

giudicatrice “sarà nominata dal Commissario straordinario dell’istituto dopo la 

scadenza del bando” 

VISTA la nota della Direzione generale Archivi del Ministero della cultura prot. 18406 

del 3 novembre 2022; 

VISTO  il decreto del 9 novembre 2022 prot. 3155/2022 con cui il Commissario 

Straordinario dell’Istituto  ha nominato la Commissione, composta dal Dott. 

Marco Pizzo Vice Direttore del Museo Centrale del Risorgimento, con funzioni di 

Presidente, la Dott.ssa Caterina Fontanella, funzionaria archivista di Stato in 

servizio presso la Direzione Generale Archivi del Ministero della cultura, con 

funzioni di Segretaria e il  Dott. Leonardo Lucidi, coordinatore amministrativo 

dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che con il verbale n. 1 del 15 novembre 2022 della Commissione  sono stati 

deliberati i criteri di esclusione dei candidati le cui domande siano prive anche 

solamente di uno degli allegati di cui all’articolo 9 medesimo e/o corredate da 

allegati non conformi a quanto previsto dallo stesso articolo 9 e/o inviate prima 

o dopo i termini stabiliti dall’articolo 9 citato o che siano privi dei requisiti di cui 

all’art. 2 del bando. 

CONSIDERATO che con il suddetto verbale n. 1 sono stati stabiliti i criteri secondo cui attribuire 

il punteggio ai candidati in relazione ai titoli di studio e gli ulteriori punteggi per 

i candidati che avranno ricevuto i punteggi più alti, da attribuire sulla base della 

valutazione del corso di studio effettuato e delle esperienze di lavoro concluse e 

in corso, allo scopo di valutarne la specificità e l’attinenza con le attività alle quali 

i borsisti saranno chiamati ad attendere;  

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
VISTO il verbale n. 2 del 16 novembre 2022 della Commissione con cui è stata acquisita 

la documentazione inviata dai candidati e preso atto che sono pervenute 69 

candidature; 

VISTO che con il suddetto verbale n. 2 la Commissione ha escluso due domande, ha 

proceduto alla valutazione di trenta candidature e  all’attribuzione dei relativi 

punteggi, secondo i criteri stabiliti il 15 novembre e deliberato di proseguire nella 

valutazione della successive candidature in successiva riunione fissata per il 17 

novembre alle ore 9.30; 

VISTO  il verbale n. 3 del 17 novembre 2022 della Commissione con cui la Commissione 

ha valutato le ulteriori 37 candidature  e proceduto alla stesura della graduatoria 

parziale;  

VISTO  il verbale n. 4 del 22 novembre 2022 con cui la Commissione, preso atto dei lavori 

svolti nelle riunioni precedenti e in particolare della graduatoria definitiva, ha 

deliberato che i candidati vincitori delle tre borse di studio annuali, dell’importo 

di € 10.000 lordi ciascuna, per lo svolgimento di un’attività di censimento, 

informatizzazione e digitalizzazione di materiali documentari dell’archivio 

dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, di cui al bando di selezione 

pubblicato sul sito web istituzionale dell’Istituto in data 18 ottobre 2022, sono la 

Dott.ssa Marta D’Agostino, il Dott. Paolo bianchi e il Dott. Nico Kevin Pisciarelli; 

VISTO  il decreto di assegnazione delle borse di studio del 24 novembre 2022 prot. 3422 

che fissa al 1 dicembre 2022 la data di avvio del lavoro di ricerca; 

TENUTO CONTO che la Dottoressa Marta D’Agostino, con nota del 31 agosto 2023 assunta a prot. 

2206/2023 comunicava di dover rinunciare alla borsa di studio per 

incompatibilità con un lavoro a tempo indeterminato, con effetto dal 

31/08/2023; 

TENUTO CONTO che per portare a termine il progetto perdura l’esigenza di proseguire nel lavoro 

di ricerca e che occorre pertanto scorrere la graduatoria di merito per 

riassegnare la borsa di studio in seguito alla dimissioni della dottoressa 

D’Agostino; 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
VISTO che la dottoressa Elisa Famiani è risultata quarta classificata nella graduatoria di 

merito degli idonei compilata dalla Commissione  con verbale n. 3 del 17 

novembre 2022, avendo riportato un punteggio di 16 punti. 

CONSIDERATO  che con decreto del 15 novembre 2023 prot. 2810  sono state altresì rinnovate 

al Dott. Paolo Bianchi e al Dott. Kevin Pisciarelli le due borse di studio del valore 

di € 10.000,00 lordi ciascuna per la durata di ulteriori 12 mesi, con decorrenza 1 

dicembre 2023; 

PRESO ATTO  che il lavoro di ricerca rientra tra gli scopi statutari dell’Ente e che sono state 

accertate la disponibilità e capienza nell’ambito del capitolo 1.2.2.005 E.F. 2024; 

TENUTO CONTO che con nota prot. 2811 del 15 novembre 2023 l’Istituto comunicava alla dott.ssa 

Famiani lo scorrimento in graduatoria e l’assegnazione della borsa di studio con 

inizio a decorrere dal 1  gennaio 2024; 

VISTA la nota del 13 marzo 2024, assunta a prot. 731 con cui la dottoressa Famiani 

comunicava le proprie dimissioni volontarie dall’incarico a decorrere dal mese di 

aprile;  

VISTO il decreto di revoca della borsa di studio per lo svolgimento di un’attività di 

censimento, informatizzazione e digitalizzazione di materiali documentari 

dell’archivio dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano,  dell’importo di € 

10.000,00 lordi, assegnata il 1 gennaio 2024  e  revocata a  far data dal 1 aprile 

2024; 

VISTA che anche il dott. Paolo Bianchi, con nota del assunta a prot. 1751/2024, 

comunicava di dover rinunciare alla borsa di studio per incompatibilità con 

l’assunzione a tempo indeterminato presso ditta privata, con effetto dal 31 

maggio 2024;  

VISTA la necessità di proseguire nel lavoro di ricerca risultante dalle relazione 

presentate, l’impossibilita di scorrere la graduatoria per mancanza di candidati 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
risultati idonei, la sussistenza dell’importo di € 10.000,00 nel capitolo di bilancio 

1.2.2.005 E.F. 2024 E.F. 2024 

CONSIDERATO che concludere i lavori  già avviati da altri due borsisti richiede un’adeguata 

conoscenza dell’attività svolta e che tale compito  può essere svolto solo dal dott. 

Nico Kevin Pisciarelli cha durante il  suo progetto di ricerca ha collaborato con il 

dott. Bianchi e la dott.ssa Famiani; 

VISTA la disponibilità del dott. Nico Kevin Pisciarelli a proseguire il lavoro dei precedenti 

borsisti per portarlo a conclusione. 

   DECRETA 
 

Art. 1  
 

Per effetto delle dimissioni volontarie comunicate dalla dottoressa Elisa Famiani  con nota del 

13 marzo 2024, assunta a prot. 731, e delle dimissioni volontarie del dott. Paolo Bianchi 

comunicate con nota del 31 maggio 2024 assunta a  prot. 1751/2024, la borsa di studio relativa 

allo  svolgimento di un’attività di censimento, informatizzazione e digitalizzazione di materiali 

documentari dell’archivio dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano,  dell’importo di € 

10.000,00 lordi, viene proseguita senza soluzione di continuità dal dott. Nico Kevin Pisciarelli a 

far data dal 1 dicembre 2024 sino al 30 novembre 2025 a completamento del progetto di ricerca 

interrotto dalla dott.ssa Elisa Famiani e dal dott. Paolo Bianchi. 

Art. 2 

 

 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 1 è assicurata nell’ambito del capitolo 

1.2.2.005 E.F. 2024 dello stato di previsione della spesa per l’Istituto per la Storia del 

Risorgimento Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa.  

 

Roma, 29 novembre 2024 

         Il Direttore 

                                  Prof. Alessandro Campi  

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 
             

   

 

 

 

 

 

 

 

I
S
T
I
T
U
T
O
 
P
E
R
 
L
A
 
S
T
O
R
I
A
 
D
E
L
 
R
I
S
O
R
G
I
M
E
N
T
O
 
I
T
A
L
I
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
4
2
2
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
2
-
1
2
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-11-29T12:42:57+0100
	Campi Alessandro




